
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 244  DEL 30/11/2022 

 

 
 
 
 
Registrazione della spesa presunta per utenze presso la Mensa S. 
Francesco e i bar Santa Marta e Ca’ Vignal sostenute dall’Università 
degli studi di Verona – anno 2022. 
Variazioni compensative capitoli spesa del Bilancio di Previsione 
esercizio 2022. 
 
 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 07.04.1998, 

ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano riservati alla 
competenza degli altri organi; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 28.01.2022 con 

la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’ESU di Verona al 
dott. Giorgio Gugole; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 8 del 16.11.2021 ad 

oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione 2022 - 2024”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra viene altresì approvata la previsione 

di entrate e spese - PEG 2022 (allegato G); 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 25.02.2022 ad 

oggetto: Relazione sull’attività svolta nell’anno 2021, Programma 
delle attività per l’anno 2022, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2021 e Programma delle attività per l’anno 2022 redatte dal Dirigente 
della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal Responsabile 
dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal Responsabile dell’Area 
Risorse Finanziarie, dal Responsabile dell’Area Risorse Umane. 
Approvazione;



 

PREMESSO che  
 
            con Decreto del Direttore n. 304 del 06.12.2021 si è proceduto adi affidare in urgenza ai sensi 

dell’art. 163 del D.Lgs 50/2016 il servizio di ristorazione c/o i ristoranti/bar Le Grazie, San 
Francesco e bar/ristorante Santa Marta e Cà Vignal, per un tempo limitato dal 01.12.2021 al 
31.07.2022 presso la mensa Le Grazie e il bar Santa Marta e dal 01.01.2022 al 31.07.2022 
presso la Mensa San Francesco il bar san Francesco, il bar Le Grazie, il bar Ca’ Vignal alla 
ditta Elior Ristorazione S.p.a. con sede in Via Venezia Giulia 5/a 20157 Milano, C.F. e P.IVA 
08746440018; 

 
 con Decreto del Direttore n. 152 del 11.08.2022 si è proceduto alla proroga del servizio di 

ristorazione c/o i ristoranti/bar Le Grazie, San Francesco e bar/ristorante Santa Marta e Cà 
Vignal per il periodo 01.08.2022-31.12.2022 con la ditta ELIOR RISTORAZIONE S.P.A. con 
sede in Via Venezia Giulia 5/a 20157 Milano, C.F. e P.IVA 08746440018; 

 
  
DATO ATTO che  
 
            con Decreto del Direttore n. 227 del 07.11.2016 l’Università di Verona ha concesso in 

comodato d’uso gratuito a questa Azienda alcuni spazi della nuova sede universitaria 
nell’edificio “Panificio di Santa Marta” al fine di realizzare una postazione di ristoro, 
somministrazione di cibi e bevande a servizio degli studenti ivi iscritti e frequentanti per il 
periodo di sei anni a decorrere dalla data di sottoscrizione; 

 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione 26 del 27.09.2022 si è provveduto alla proroga 
del contratto di comodato d’uso gratuito da parte dell’Università di Verona degli spazi destinati 
al servizio ristorazione situati nell’edificio denominato Piramide sito in Verona – Borgo Roma, 
Strada Le Grazie del Polo Universitario Scientifico e Tecnologico di Ca’ Vignal per il periodo 
01.08.2022 – 31.07.2026; 
 

 con Decreto del Direttore n. 147 del 02.08.18 così come integrato da successivo 
Decreto Del Direttore n. 251 del 20.12.2018 è stato approvato il contratto per la concessione 
in comodato d’uso gratuito degli spazi presso il Polo Universitario Scientifico e Tecnologico 
Ca’ Vignal in Strada Le Grazie n.15, tra Università degli Studi di Verona e ESU di Verona per 
il periodo da aprile 2019 al 31.07.2022; 

 
 con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29 del 28.11.2022 si è provveduto il rinnovo 

del contratto di comodato d’uso gratuito di alcuni spazi destinati al servizio ristorazione 
situati al piano interrato del Polo Universitario Santa Marta, sito in Verona, Via Cantarane n. 
24/26 di proprietà dell’Università degli Studi di Verona per la durata di quattro anni sino al 
31.07.2026; 

 
CONSIDERATO che detti spazi vengono concessi in uso gratuito all’Azienda al fine di organizzare, 

fornire e garantire, anche tramite soggetti terzi, il servizio di ristorazione di cui all’art. 3, comma 
1, lettera g e all’art. 26 della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8; 

 
VISTO l’art. 9 (oneri per le utenze) della convenzione sottoscritta tra Università degli Studi di Verona 

e l’ESU di Verona per la definizione dei rapporti per la concessione in uso perpetuo e gratuito 
degli immobili di proprietà dell’Università di Verona denominati “mensa Borgo Roma”, Mensa 
San Francesco e Casa della studentessa di via Mazza”, che prevede “che gli oneri derivanti 
dalla fruizione dei servizi di utenza (erogazione di energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento 
etc) connessi all’utilizzo degli immobili di cui sopra sono totalmente a carico dell’Azienda; 
tuttavia stante la promiscuità dell’utilizzo dei servizi di utenza stessi con l’università, detti 
servizi saranno oggetto di un apposito e separato atto di regolamentazione da definire tra le 
parti;  



 

 
VISTO l’articolo 6 – Utenze - del contratto di comodato di cui al Decreto del Direttore n. 227 del 

07.11.2016  e alla Delibera del Consiglio di Amministrazione 26 del 27.09.2022 che prevede 
“Gli oneri derivanti dalla fruizione dei servizi di utenza (erogazione di energia elettrica, gas 
acqua, riscaldamento ecc.) nonché dalla TARI (tassa rifiuti) connessi all’utilizzo degli spazi e 
all’erogazione del servizio di ristorazione sono totalmente a carico dell’Azienda. Stante, 
tuttavia, la promiscuità dell’utilizzo di alcuni dei servizi di utenza con l’Università (ad esempio 
l’illuminazione degli spazi), questi ultimi saranno oggetto di apposito e separato atto di 

regolamentazione da definire dalle parti”;  
 
VISTA la nota dell’UNIVERSITA’ degli STUDI di VERONA prot. az. n. 1778 pos. 2/2  del 09.10.2008 

con la quale si definiscono le modalità di contabilizzazione dei consumi di acqua calda 
sanitaria presso la Mensa “San Francesco”; 

 
VISTO il Decreto del Direttore n. 317 del 20.12.2021 ad oggetto  ” Registrazione della spesa presunta 

per utenze presso la  Mensa S. Francesco e i bar Santa Marta e Ca’ Vignal sostenute 
dall’Università degli studi di Verona per il periodo 01.02.2021-31.12.2021”; 

 
CONSIDERATO che il Capitolato speciale d’appalto, dell’affidamento del servizio di ristorazione alla 

ditta ELIOR RISTORAZIONE SPA, all’art. 40, co. 1 prevede che “Rimangono a carico dell’ESU 
tutte le utenze di acqua, luce, gas, acqua calda sanitaria e Tassa rifiuti delle Mense S. 
Francesco e Le Grazie”; 

 
PRESO ATTO che l’articolo 40 co. 3 del Capitolato sopra descritto prevede che “Si intendono a carico 

della ditta aggiudicataria tutte le spese per utenze di acqua, luce, gas, acqua calda sanitaria e 
Tassa rifiuti relative al bar S. Marta e al Bar Ca’ Vignal. Dette spese verranno addebitate 
dall’ESU con apposita fatturazione corredata da idonea documentazione di giustificazione 
delle spese sostenute”; 

 
RITENUTO di registrare la spesa presunta per il consumo di acqua calda sanitaria presso la 

Mensa “San Francesco” e le spese per utenze dei Bar Ca’ Vignal e S. Marta per l’anno 2022 
anticipate dall’Università degli Studi di Verona; 

 
CONSIDERATO di impegnare la spesa complessiva di € 40.000,00 per utenze anticipate nell’anno 

2022 dall’Università degli studi di Verona come segue: 
 

IMMOBILE Importo 
omnicomprensivo 

Mensa S. Francesco € 32.000,00 

Bar S. Marta                €   5.000,00 

Bar Ca’ Vignal €   3.000,00 

  
DATO ATTO che l’ESU in sede di rendicontazione da parte dell’Università di Verona delle spese 

effettivamente addebitate provvederà al pagamento alla stessa degli importi dovuti e per 
quanto riguarda le spese relative ai Bar S. Marta e Ca’ Vignal, ad emettere fattura nei confronti 
della ELIOR RISTORAZIONE SPA; 

 
PRESO ATTO che al capitolo/art. 707/0 “Spese per utenze varie mensa gestione diretta” non vi sono 

i fondi sufficienti ed è pertanto necessario procedere a variazioni compensative fra capitoli di 
spesa del bilancio di previsione esercizio 2022, che presentano la dovuta disponibilità 
finanziaria; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di accertata economia di spesa nel capitolo/art. 409/0 “Spese per 

utenze varie alloggi” è possibile procedere allo storno di € 32.000,00 a beneficio del capitolo/art. 



 

707/0 “Spese per utenze varie mensa gestione diretta” entrambi inseriti nella missione 4, 
programma 7, titolo 1, macroaggregato 103 del Bilancio di previsione 2022/2024 – anno 2022; 

 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 marzo 2001 
n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio universitario”; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18 del 30.06.2022 ad oggetto “PIAO ESU - 
            Piano Integrato di Attività e Organizzazione Triennio 2022-2024. Annualità 2022; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con Decreto del Commissario Straordinario n. 8 
            del 16.11.2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 

 

2. di procedere alle variazioni compensative fra capitoli di spesa del Bilancio Previsione esercizio 

2022 così come indicato nell’allegato A) al presente provvedimento; 

 

3. di provvedere alla registrazione della spesa presunta per utenze presso la Mensa S. 
Francesco e i bar Santa Marta e Ca’ Vignal sostenute dall’Università degli studi di Verona – 
anno 2022; 
 

4. di registrare la spesa presunta di € 40.000,00 come di seguito specificato: 
 
- €   8.000,00 sulla missione 99 programma 1 titolo 7 macroaggregato 702 capitolo/art. 

1610/0 “Altre uscite per conto terzi”; 
 

- € 32.000,00 sulla missione 4 programma 7 Titolo 1 macroaggregato 103” sul capitolo/art. 
707/0 “Spese per utenze varie mensa gestione diretta”; 

 
sul bilancio di previsione 2022/2024 – anno 2022 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5.  di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta con la corrispondente 
esigibilità dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

 
6. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

 
7. di recuperare l’importo di € 8.000,00 che verrà anticipato all’Università, per conto della ELIOR 

RISTORAZIONE SPA, mediante emissione di fattura compensata con il primo pagamento a 
favore della suddetta società per la fornitura dei pasti; 
 

8. di registrare l’accertamento dell’entrata di € 8.000,00 sul Titolo 9 tipologia 200 capitolo/art. 
1610/0 “Altre entrate per conto terzi” sul Bilancio di Previsione 2022/2024 – anno 2022; 



 

 
9.  di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo dell’Area 

Affari Generali e Patrimonio dell’ESU di Verona; 
 

10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 
 

11.  di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio “Albo on line” per i 
provvedimenti di competenza. 
 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n.8  
      FF/ca 

 

 

   

            IL DIRETTORE  
               (dott. Giorgio Gugole) 



 

 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 40.000,00 sul capitolo/art. 
4-7-1-103-707/0                          99-1-7-702-1610/0 

 
Visto ed assunta la registrazione dell’accertamento di € 8.000,00 sul capitolo/art. 
9-0200-1610/0 

 
 
 
 

del Conto  / C del Bilancio 2022/2024 

 

dal n. 599/2022 al  601/2022 (U) 

335/2022 – 336/2022 (E) 

ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 

Verona, 30.11.2022 

 

IL RAGIONIERE 

 

_________________ 

 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 

 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________ 

 
 

 



Pagina 1 di 1

del 01/12/2022

Spesa Allegato A) Decreto del Direttore n. 244 del 30/11/2022

Codice UO Capitolo
Miss.
Progr.
Titolo

Cod. Piano
Conti

Descrizione Capitolo
Obiettivo Gestionale

Stanziamento
Attuale

Variazioni in
Aumento

Variazioni in
Diminuzione

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1

S2 409/0 04071 1030205999 SPESE PER UTENZE VARIE (alloggi propri) 355.000,00 0,00 323.000,00Competenza -32.000,00

414.433,28 0,00 382.433,28Cassa -32.000,00

S3 707/0 04071 1030205999 SPESE PER UTENZE VARIE MENSA GESTIONE
DIRETTA

209.481,01 32.000,00 241.481,01Competenza 0,00

228.065,34 32.000,00 260.065,34Cassa 0,00

Totale Titolo 1 564.481,01 32.000,00 564.481,01-32.000,00Competenza

642.498,62642.498,62 32.000,00 -32.000,00Cassa

Totali Competenza

Entrata Spesa

0,00 0,00

Totali Cassa

Entrata Spesa

0,00 0,00



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 01/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 2.471.489,89 0,00 0,00 2.471.489,89

Titolo 3 1.763.210,90 0,00 0,00 1.763.210,90

Titolo 4 63.061,42 0,00 0,00 63.061,42

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.681.000,00 0,00 0,00 1.681.000,00

Totale Entrate 5.978.762,21 0,00 0,00 5.978.762,21

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 6.291.900,41 0,00 0,00 6.291.900,41

12.270.662,62 0,00 0,00 12.270.662,62



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 01/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 4.969.669,99

DD - 244 / 2022 32.000,00 32.000,00

32.000,00 32.000,00 4.969.669,99



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 01/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 5.340.111,25 32.000,00 32.000,00 5.340.111,25

Titolo 2 5.249.551,37 0,00 0,00 5.249.551,37

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.681.000,00 0,00 0,00 1.681.000,00

Totale Spese 12.270.662,62 32.000,00 32.000,00 12.270.662,62

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

12.270.662,62 32.000,00 32.000,00 12.270.662,62



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 3

del 01/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 17.032,27 0,00 0,00 17.032,27

Titolo 2 2.513.213,30 0,00 0,00 2.513.213,30

Titolo 3 2.176.621,68 0,00 0,00 2.176.621,68

Titolo 4 177.166,39 0,00 0,00 177.166,39

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.693.467,40 0,00 0,00 1.693.467,40

Totale Entrate 6.577.501,04 0,00 0,00 6.577.501,04

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 10.609.882,76 0,00 0,00 10.609.882,76

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

17.187.383,80 0,00 0,00 17.187.383,80



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 3

del 01/12/2022

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 6.190.725,25

DD - 244 / 2022 32.000,00 32.000,00

32.000,00 32.000,00 6.190.725,25



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 3

del 01/12/2022

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 6.190.725,25 32.000,00 32.000,00 6.190.725,25

Titolo 2 6.396.823,42 0,00 0,00 6.396.823,42

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.011.344,14 0,00 0,00 2.011.344,14

Totale Spese 14.598.892,81 32.000,00 32.000,00 14.598.892,81

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

14.598.892,81 32.000,00 32.000,00 14.598.892,81


		2022-12-01T10:01:48+0100
	Bertaiola Luca
	Dirigente - Direzione Benefici e Servizi agli Studenti


		2022-12-01T10:56:20+0100
	Gugole Giorgio
	Direttore delll'ESU di Verona




